1

Departamento de Ciências Contábeis e Atuariais
Projeto de Extensão Balcão Fiscal

PROJETO DE EXTENSÃO – BALCÃO UNIVERSITÁRIO

EDITAL Nº 01/2023 Seleção de Bolsistas

O Projeto de Extensão - Balcão Universitário visa promover estudos e pesquisas na área
de gestão fiscal, fomentando a integração entre a sociedade e a Universidade no que tange
a Educação Fiscal, a responsabilidade social do profissional de contabilidade e o exercício
da cidadania.

A Coordenação do Projeto de Extensão Balcão Universitário, no uso de suas atribuições,
torna público os critérios de seleção de bolsistas de extensão, conforme Resolução DEX
– 02/2018 e Resolução do Conselho de Administração 03/2018.

Trata-se de um projeto contínuo, com atividades sendo realizadas desde o ano de 2016.
A previsão, de acordo com o edital DEX 1/2022 é que sejam pagas bolsas no valor de R$
400,00 (quatrocentos reais) mensais, pelo período de até nove (09) meses, com vigência
a partir de abril de 2022 e término em dezembro de 2023.

O aluno deve observar os seguintes critérios, conforme previsto no art. 2º da Resolução
DEX 02/2018:
a) Não o possuir vínculo familiar com o(a) coordenador(a) do Projeto;
b) Ter disponibilidade de 15 (quinze) horas semanais para as atividades de extensão e
pesquisa do Projeto, incluídos planejamento, estudo, avaliação e atividades em geral;
c) Não receber bolsa PIBEX ou quaisquer outras remunerações em programas
institucionais;
d) Não possuir pendências acadêmicas ou administrativas relacionadas aos compromissos
assumidos anteriormente em eventos, projetos ou programas;
e) Participar ou ter participado anteriormente de, pelo menos, uma atividade de extensão
(evento, projeto, programa ou semana universitária) ou ter realizado estágio na
Universidade de Brasília;
f) Apresentar o Termo de Compromisso de Estudante Extensionista;
g) Outros critérios que o(a) coordenador(a) considerar pertinentes às atividades do
projeto.

I - DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS
1. Documento de identificação com foto.
2. Comprovante de matrícula na UnB.
3. Histórico Escolar, que apresente o IRA.
4. Comprovantes de participação em outros projetos de extensão.

II – INSCRIÇÕES
As inscrições serão realizadas por meio de envio de e-mail para balcaofiscal@gmail.com,
até às 12h00 do dia 21 de março de 2023, dos documentos previstos no item I.

III - INFORMAÇÕES SOBRE O PROCESSO SELETIVO

2

Departamento de Ciências Contábeis e Atuariais
Projeto de Extensão Balcão Fiscal

A classificação será de acordo com o IRA, sendo acrescidos 3 (três) pontos para o aluno
que já participou ou participa do projeto Balcão Universitário, e 1,0 (um ponto) ponto
para participação em outros projetos de extensão.

O resultado do processo seletivo será divulgado no dia 22 de março de 2023, no portal do
Departamento de Ciências Contábeis e Atuariais da UnB (www.cca.unb.br). A reunião
inicial, para orientações gerais, ocorrerá no dia 23 de março de 2023 às 14h na Teams.

VI – CONDIÇÃO GERAL
Os alunos selecionados deverão participar de todas as atividades, sob atesto de frequência
durante o semestre para concessão de crédito de extensão.

Brasília-DF, 17 de março de 2023.

Profa Clesia Camilo Pereira
Coordenação do Projeto de Extensão Balcão Universitário

clesia@unb.br

ANEXO I – Ficha de Inscrição